中国高等教育学会实验室管理工作分会

关于举办“全国高等学校大型仪器设备共享平台建设与管理研讨会”

邀 请 函
各有关单位：

大型仪器设备是高等学校教学、科研和社会服务的重要基础条件。近年来，

科研设施与仪器规模持续增长，覆盖领域不断拓展，技术水平明显提升，综合

效益日益显现。同时，科研设施与仪器利用率和共享水平不高的问题也逐渐凸

显出来，部分科研设施与仪器重复建设和购置，存在部门化、单位化、个人化

的倾向，闲置浪费现象比较严重，专业化服务能力有待提高，科研设施与仪器

对科技创新的服务和支撑作用没有得到充分发挥。为加快推进科研设施与仪器

向社会开放，进一步提高科技资源利用效率，国家要求要大力加强大型仪器设

备向社会开放，出台了《国务院关于国家重大科研基础设施和大型科研仪器向

社会开放的意见》（国发〔2014〕70 号），为了进一步贯彻落实此项工作任务，

进一步提升我国大型科学仪器设备共享工作水平，降低科技创新成本，提高仪

器设备的利用率，经研究决定由我会主办，陕西科技大学承办“全国高等学校

大型仪器设备共享平台建设与管理研讨会”。研讨会将邀请教育部职能部门的有

关领导和知名院校专家出席研讨和报告，特邀贵校安排相关人员参加，以下是

研讨会具体事项：

一、参加对象：

各高校主管实验室工作的校（院）长及各高校实验室及设备管理处、国有

资产管理处、实训部、教务处、科技处、分析测试中心等部门和二级院系负责

实验教学、仪器设备共享和管理的相关负责人、实验室管理干部、示范中心负

责人和骨干教师。

二、时间地点：

2017 年 6 月 15-17 日                     西 安

三、研修内容：

1. 高校大型仪器设备开放共享状况的现场调研与分析

2. 西安交通大学大型仪器设备开放共享探索与实践

3. 高校分析测试中心运行与管理机制

4. 大型科研仪器设备可持续运行管理模式的探索与实践

5. 高校大型仪器开放共享现状

6. 基于云技术的大仪开放共享平台建设

7. 强化平台建设，推进开放共享—中国地质大学（武汉）开放共享实践

8. 抓好自身建设，推动区域发展—贵州大学大仪平台建设的实践和思考

9. 加强体制机制建设，推动大仪开放共享

10. 当地高校大型仪器开放共享管理与建设成果考察

四、拟邀专家（排名不分先后）：

胡继明，原武汉大学分析测试中心主任

贾申利，西安交通大学校长助理，实验室与资产管理处处长

李  崧，全国高校分析测试中心协会理事长，北京师范大学分析测试中心

主任

单智伟，西安交通大学金属材料强度国家重点实验室副主任

武晓峰，中国高等教育学会实验室管理工作分会副理事长，CERS 管理中心

副主任，原清华大学实验室与设备处处长

王  健，华南理工大学实验室与设备管理处处长

徐四平，中国地质大学（武汉）实验室与设备管理处处长

何一萍，贵州大学实验室与设备管理处处长

袁洪学，华东理工大学实验室与设备管理处处长

五、结业证书：

完成培训内容并经考核合格的，将核发中国高等教育学会实验室管理工作

分会具章的结业证书，作为在职学习进修评审相关资质的依据。

六、费用标准：

会务费 1280 元/人，住宿统一安排，费用自理。

七、参加注册：

报名电话：010-88622208  18911377670 传真：010-88622290

E-mail：sysglfh@163.com         联系人：杨老师、张老师

微信号：18911377670  接收微信版会议函

微信群：实验室管理实验教学联盟

高校实验教学联盟 QQ 群：142537071

八、注意事项：

为了尽早确定好会议各项安排，请参加人员尽早注册，（本次会议参会人

员限制 500 人，6月 1 日截止报名），会务组根据回执表在会前 7 天给您发具体

的报到通知（详细地点）及日程安排。

中国高等教育学会实验室管理工作分会

二○一七年五月三日

全国高等学校大型仪器设备共享平台建设与管理研讨会

注册回执表

学校名称  联 系 人

通信地址  联系电话

姓    名 性别 职务/职称 办公电话 手  机 邮箱

住宿预订    标间单住 ○                   标间合住 ○

备    注

此表复印有效，电话和邮箱为接受会议后续信息的主要方式，请务必认真填写。